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Рахункова палата України

Про результати перевірки

Міністерство фінансів України розглянуло лист Рахункової палати України 
від 05.09.2024 № 16-3130 про стан виконання рекомендацій Звіту про результати 
аналізу фактичного стану та оцінки впливу законодавства на повноту і 
своєчасність сплати непрямих податків до державного бюджету, затвердженого 
рішенням Рахункової палати від 20.12.2022 № 26-10, і в доповнення до листа 
Міністерства фінансів України від 13.02.2023 № 35040-02-3/4210 повідомляє.

Щодо забезпечення внесення змін до наказу Мінфіну від 23.01.2015 № 14 
«Про затвердження форми декларації акцизного податку, Порядку заповнення 
та подання декларації акцизного податку» в частині посилання на декларацію з 
акцизного податку, як це передбачено статтею 223 Податкового кодексу України 

Наказом Міністерства фінансів України від 28.07.2023 № 414 «Про 
внесення змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 
України», серед іншого, внесено зміни до наказу Міністерства фінансів України 
від 23.01.2015 № 14 «Про затвердження форми декларації з акцизного податку, 
Порядку заповнення та подання декларації з акцизного податку», якими норми 
цього наказу приведено у відповідність до статті 223 Податкового кодексу 
України шляхом заміни найменування «декларації акцизного податку» 
найменуванням «декларації з акцизного податку». 

Щодо розроблення та впровадження ефективних заходів контролю 
податковими органами за реалізацією у роздрібній мережі алкогольних напоїв, 
не маркованих марками акцизного податку 

З метою системного вдосконалення механізму контролю за виробництвом 
та обігом підакцизних товарів, а також врегулювання проблемних питань, 
пов’язаних з їх нелегальним обігом, Верховна Рада України прийняла Закон 
України від 18.06.2024 № 3817-IX «Про державне регулювання виробництва і 
обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, біоетанолу, алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів, тютюнової сировини, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, та пального». Зокрема, норми правового акта 
передбачають заходи, спрямовані на посилення контролю за обігом 
алкогольних напоїв в роздрібній мережі, а саме: 
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1) заборону щодо зберігання та/або реалізації алкогольних напоїв, 
отримання яких не підтверджено: 

– для імпортера – митною декларацією (у тому числі тимчасовою, 
додатковою чи іншим видом митної декларації) або документом, необхідним 
для розміщення товарів на тимчасове зберігання під митним контролем; 

– для суб’єкта господарювання оптової та/або роздрібної торгівлі (крім 
виробників алкогольних напоїв – щодо вироблених ними алкогольних напоїв) – 
первинним документом, а при переміщенні в межах одного суб’єкта 
господарювання – документом на внутрішнє переміщення; 

– для суб’єкта господарювання, який здійснює зберігання на підставі відповідного 
договору (правочину), – документом, що підтверджує прийняття товару на зберігання; 

2) посилення відповідальності за правопорушення у сфері роздрібної торгівлі 
алкогольними напоями шляхом збільшення розмірів штрафів, зокрема щодо: 

– виробництва та/або зберігання, та/або транспортування, та/або реалізації 
фальсифікованих алкогольних напоїв до 200 відсотків вартості таких товарів 
(продукції), але не менше 3 розмірів мінімальної заробітної плати, встановленої 
законом на 1 січня звітного (податкового) року; 

– роздрібної торгівлі алкогольними напоями через реєстратори розрахункових 
операцій, програмні реєстратори розрахункових операцій (книги обліку 
розрахункових операцій), наявні у місці торгівлі, відомості про які відсутні в 
Єдиному реєстрі ліцензіатів з виробництва та обігу спирту етилового, спиртових 
дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, тютюнової сировини та 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах, або Єдиному реєстрі 
ліцензіатів та місць обігу пального, – 200 відсотків вартості товарів (продукції), 
реалізованих через такий реєстратор розрахункових операцій, програмний 
реєстратор розрахункових операцій (книгу обліку розрахункових операцій), але 
не менше 8,5 розміру мінімальної заробітної плати, встановленої законом на 
1 січня звітного (податкового) року; 

– роздрібної торгівлі алкогольними напоями за цінами, нижчими за 
встановлені мінімальні роздрібні ціни на такі напої, – 100 відсотків вартості 
реалізованих товарів (продукції), розрахованої з урахуванням мінімальної 
роздрібної ціни, але не менше 2 розмірів мінімальної заробітної плати, 
встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року; 

– неподання до органу ліцензування або несвоєчасне подання звіту, або подання 
звіту з недостовірними відомостями про обсяги виробництва та/або обігу (у тому 
числі за операціями з ввезення на митну територію України та/або з вивезення 
за межі митної території України) алкогольних напоїв – 3 розмірів мінімальної 
заробітної плати, встановленої законом на 1 січня звітного (податкового) року; 

3) припинення дії ліцензії на право роздрібної торгівлі алкогольними 
напоями, зокрема на підставі таких фактів: 

– зберігання, реалізації необлікованих у такого ліцензіата алкогольних 
напоїв, встановленого контролюючим органом під час перевірки та 
зафіксованого в акті такої перевірки або у рішенні суду, яке набрало законної 
сили, якщо обсяг/об’єм необлікованих алкогольних напоїв перевищує 
0,5 відсотка обсягу/об’єму проданих за попередню добу, за даними усіх 
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реєстраторів розрахункових операцій/програмних реєстраторів розрахункових 
операцій, наявних у такому місці роздрібної торгівлі, алкогольних напоїв; 

– відсутності трьох і більше розрахункових документів у вигляді фіскальних 
касових чеків, що підтверджують продаж підакцизних товарів (продукції), які 
були видані покупцям протягом періоду, що перевіряється, у фіскальній пам’яті 
реєстратора розрахункових операцій чи в пам’яті модемів, які до них приєднані, 
або факт відсутності даних про такі розрахункові документи на фіскальному 
сервері центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику, для програмних реєстраторів розрахункових операцій, встановлений 
контролюючим органом під час фактичної перевірки з питань дотримання 
порядку проведення розрахунків та зафіксований в акті такої перевірки. 

Водночас повідомляємо, що Законом України від 29.06.2023 № 3173-IX 
«Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України 
у зв’язку із запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах» передбачено впровадження з 01.01.2026 Електронної системи обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, що спрямована на підвищення ефективності процедур 
моніторингу руху підакцизних товарів, зокрема алкогольних напоїв, по 
ланцюгу постачання від виробника / імпортера до кінцевого споживача.

Щодо забезпечення вдосконалення методик з прогнозування надходжень з 
ПДВ, акцизного податку і мита та покращення обґрунтованості індикативних 
показників цих надходжень, що доводяться до виконання ДПС і Держмитслужбі

Мінфін провів роботу з удосконалення методик прогнозування доходів 
бюджету та видав такі накази:

від 17.06.2024 № 292 «Про затвердження Методики прогнозування доходів 
бюджету з податку на додану вартість за кодами класифікації доходів бюджету 
14060000 «Податок на додану вартість з вироблених в Україні товарів (робіт, 
послуг) з урахуванням бюджетного відшкодування» та 14070000 «Податок на 
додану вартість з ввезених на митну територію України товарів»;

від 28.12.2023 № 734 «Про затвердження методик прогнозування 
надходжень акцизного податку»; 

від 05.07.2023 № 373 «Про затвердження Методики прогнозування 
надходжень ввізного мита». 

Перший заступник Міністра                                                        Денис УЛЮТІН 

Надія Бушанська 206 57 20


